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N e d j e l j n i  l i t u r g i j s k i  l i s t i ć  

       VARAŽDINSKA BISKUPIJA 

ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET                       
             Trg braće Radića 14 

42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083 

 Godina III -B Broj 34.   25.08.2024.     

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU 
                    

 

 Godina  I                Broj 15               15.lipanj 2003. 

 

 
 

                    

  

 

  

                      

 

 

                   

                                 

     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

      NED. 

  25.08.2024. 
  XXI. nedjelja u  

         Godini 

 
1.Tomo g. Agata,Dora i Mirko Šimek u 9,30(Jalžabet) 

         Pon. 26.08.2024. 

     Sv.Anastazija 

1. 

        Ut. 27.08. 
     Sv.Monika 

1. 
 

      Sr. 28.08.    

    Sv.Augustin      

1.+Stjepan  g. Marija,Rok i Katarina Cesarec  u 
20,00(Jalžabet) 

        Čet. 29.08. 

Glavosjek Ivana 
    Krstitelja 

 
1.Zajednička u 20,00 (Kaštelanec)  Proštenje 

 

       Pet. 30.08. 

  Feliks,Gaudencija 

1.+prof. Josip Horvat g.,Ivan i Anastazija Lukman u 
20,00(Jalžabet) 

     Sub.31.08.           

 Rajmund,Rajko 

1.+Ivan,Dragica i Ljubica Herceg g.;Vilim i Marija Cesarec u 
20,00(Jalžabet) 

 

NED.01.09.2024.    
   XXII. nedjelja u  

         Godini 

 

 
1.+Cecilija Novosel u 8,00(Jalžabet) 

2.+Josip Horvat g. i ob; ob. Šamec u 9,30(Jakopovec) 

3. LUDBREG- PREDRAGOCJENA KRV ISUSOVA 11,00 
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Evanđelje               Iv 6,60-69  
 
Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu  

U ono vrijeme; Mnogi od 

Isusovih učenika rekoše: 
»Tvrda je to besjeda! Tko je 

može slušati?« A Isus, znajući 

sam od sebe da njegovi učenici 

zbog toga mrmljaju, reče im: 

»Zar vas to sablažnjava? A što 

ako vidite Sina Čovječjega kako 
uzlazi onamo gdje je prije bio? 

Duh je onaj koji oživljuje, tijelo 

ne koristi ništa. Riječi koje sam 

vam govorio duh su i život su. A 

ipak, ima ih među vama koji ne 

vjeruju.« Jer znao je Isus od 

početka koji su oni što ne 
vjeruju i tko je onaj koji će ga 

izdati. I doda: »Zato sam vam i 

rekao da nitko ne može doći k 

meni ako mu nije dano od 

Oca.« 

Otada mnogi učenici odstupiše, 
više nisu išli s njime. Reče 

stoga Isus dvanaestorici: »Da 

možda i vi ne kanite otići?« 

Odgovori mu Simun Petar: 

»Gospodine, kome da idemo? Ti 

imaš riječi života vječnoga! 
I mi vjerujemo i znamo: ti si 

Svetac Božji.« Riječ Gospodnja. 
. 

 

d

 
Zborna molitva  
Bože,ti ujedinjuješ srca 
vjrnih da isto hoće i za 
istim teže.Daj narodu 
svome da ljubi što ti 
zapovjedaš i želi što ti 
obećavaš te u 
nestalnostima zemlajskog 
života onamo smjera naše 
srce gdje su prave 
radosti.Po Gospodinu… 

 
 

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET 
                                   Uređuje i kreira: Matija Vonić,župnik 
                             IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-Jalžabet 
Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i  poslije Svete Mise, a 
ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju potrebe zovite   098/9444548 

       zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr              www.zupa-sv-elizabete.hr  

                                     ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr 

RAČUN ŽUPE U ZAB-i  IBAN HR3023600001102165143 (za donacije) 

 

 

mailto:zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr
http://www.zupa-sv-elizabete.hr/
mailto:matija.vonic@kc.t-com.hr


 2 

Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2024. 

1.Jedna osoba iz Jalžabeta 
2.Nevenka Pernar,Varaždinska 105,Jakopovec 
3.Vjekoslav Težački,Vukovićeva 60,Kaštelanec 
4.Franjo Kušter,Imbriovec 11 
5.Dorica Pernar,Vinogradska 30?,Jakopovec 
6.Marijan Bubanić,Leštakovec 38 
7.ob.Kisić,Vinogradska 35,Kelemen 

 Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.  
ISPRIKA AKO NIJE NEKI PODATAK TOČAN. UPOZORITE ME. HVALA 

============================================ 
KELEMEN-Ponuda za elektrifikaciju zvona. donacija ili uplatom na župni 

račun kod ZAB-e. sa naznakom „za zvona Kelemen“(IBAN 
HR3023600001102165143) SAKUPILI SMO = 3400eur.Darovatelji su na 

oglasnoj ploči u Kelemenu. 

=================================== 
Koje su vrste đavlova djelovanja u ljudskim 

životima i zašto ih Bog dopušta… 

Sposobnost za ljubav u potpunosti je uništena u 

psihologiji demona. Demon zna, ali ne ljubi. 
Zadovoljstvo koje crpi čineći zlo isto je ono 

zadovoljstvo što ga čovjek osjeća kada se 

osvećuje neprijatelju – to je zadovoljstvo prepuno 
mržnje. (o. José Antonio Fortea) 

Predodžba se đavla tijekom vremena mijenjala, 

ponajprije u funkciji objašnjenja postojanja zla u 
svijetu što ga je stvorio svemogući Bog koji ljubi 

čovjeka.Riječ đavao dolazi iz grčkoga jezika, 

od riječi diabolos, koja znači “neprijatelj, 
klevetnik, protivnik”. U vrijeme kada je 

hebrejski tekst Biblije, oko 200. pr. Kr., preveden 

na grčki (prijevod poznat pod nazivom  

Septuaginta), Grci su riječ đavao često rabili 
umjesto hebrejske riječi satan, koja znači 

“tužitelj”.Katekizam Katoličke Crkve naučava da je 

Sotonu stvorio Bog i da je on prvotno bio dobri 
anđeo: “Đavao i ostali demoni stvoreni su od Boga 

po naravi dobri, ali su od sebe postali zli.” 

Kao izraz svoje ljubavi Bog je anđele obdario 
slobodnom voljom kako bi mu oni mogli uzvratiti 

ljubavlju i biti slični Bogu koji “je ljubav” (1 Iv 

4,16). Prije no što ih je pripustio božanskomu 
gledanju (tj. omogućio im neposredno iskustvo 

Boga u raju), Bog je anđele podvrgnuo kušnji. 

Većina je njih ostala vjerna Bogu, no manji broj, 
predvođen Sotonom, odlučio se “pobuniti”, htijući 

biti ispred Boga. 

 
 

 

       Godišnjice  smrti u idućem tjednu 26.08.-01.09. 

Dat. smrti Ime i prezime Stanovanje 

   

======================================== 

     Veliki tužitelj se razvezao i ljut je na biskupe 

Biskup nije daleko od naroda, ne ponaša se na način 

koji ga udaljuje od naroda; biskup dodiruje narod i 

daje da ga narod dotiče.  

Ne traži utočište kod moćnih, kod elite. Elita će 

kritizirati biskupa; a narod se s ljubavlju odnosi 

prema biskupu, i ima nešto poput posebnoga 

pomazanja, odnosno potvrđuje biskupa u njegovu 

zvanju – istaknuo je Papa.  

Istina je, svi smo grješnici, mi biskupi. On nastoji 

otkriti grijehe, učiniti da se vide, kako bi sablaznio 

narod. Veliki tužitelj koji, kako sâm kaže Bogu u 

Knjizi o Jobu, ‘ide svijetom gledajući kako 

optuživati’. Biskupova je snaga protiv velikoga 

tužitelja molitva, Isusova molitva za njega, i njegova 

vlastita molitva; ona je i poniznost kojom se osjeća 

izabranim, kao i njegova blizina s Božjim narodom, 

a ne odlazak prema aristokratskom životu koji 

oduzima to pomazanje – rekao je papa Franjo te na 

kraju potaknuo – Molimo danas za naše biskupe: za 

mene, za ove nazočne ovdje i za sve biskupe u 

svijetu. Čini se da se u ovo vrijeme veliki tužitelj 

ljuti na biskupe kako bi potaknuo sablazan. Oni 

stoga trebaju pamtiti tri bitne stvari: njihova je 

snaga u tomu da budu ljudi molitve, zatim trebaju u 

poniznosti znati da ih je Bog izabrao, i trebaju 

uvijek biti uz narod – ključne su misli iz propovijedi 

pape Franje koju je održao na misi slavljenoj jučer 

u Domu svete Marte, u kojoj je razmišljao o 

biskupskoj službi polazeći od Lukina Evanđelja iz 

današnje liturgije (Lk 6, 12-19). U njemu se, naime, 

govori o Isusu koji noć provodi moleći se Bogu, a 

potom poziva k sebi i izabire Dvanaestoricu 

apostola, odnosno „prve biskupe“. Nakon toga silazi 

u dolinu i zaustavlja se u mnoštvu naroda koji dolazi 

slušati ga i ozdraviti od svojih bolesti. 

==================================== 

ZAHVALA SVIM DAROVATELJIMA ZA 

CVIJEĆE -BLAGDAN SVETOG ROKA. 
 

                   Malo, ali maleno 
No, vratimo se još svetomu tekstu. Nakon Kristovih 

riječi dogodilo se to da »mnogi učenici odstupiše«, 

izvještava nas lapidarno sveti Ivan. 

 Sv. Augustin tužno zaključuje: »On to kaza, izgubi 

mnoge i ostade s malo njih.« Ne događa li se to 
uvijek iznova u povijesti kršćanstva? Nije li to 

sudbina svih onih koji vjeruju u Isusa Krista u 

svijetu? Zar ih nije malo? A nije li malo i onih koji i 

u Crkvi Krista nastoje izbliza nasljedovati? Ne 
moraju li i oni računati na to da će nešto »kazati«, a 

potom »izgubiti mnoge« i »ostati s malo njih«? 

Velika je to utjeha za nas, kršćane u svijetu i u 

Crkvi, da se ne bojimo biti manjina, da ne 
strahujemo od odbacivanja jer, ako je našemu 

Učitelju bilo, tako jest i tako će biti i nama! 

Naposljetku, Krist upozorava i nas vjernike da se 

možda ne uzoholimo što smo manjina, da ne 
počnemo vjeru sebi pripisivati, kako se ne bismo 

počeli hvaliti sobom: »Zato sam vam i rekao da 

nitko ne može doći k meni ako mu nije dano od 

Oca.« I opet ne možemo zaobići našega velikog 

Augustina: »Dano nam je to što vjerujemo: zato je 
velika stvar. Ako je vjera velika stvar, raduj se što 

si povjerovao.  

No, nemoj se napuhivati: što imaš, a da nisi 

primio?« Eto, ne budimo tjelesni, već duhovni, 
vjerujmo Isusu Kristu, našemu Učitelju. Malo nas je, 

ali tako treba biti. Neka nas bude i dalje malo, ali 

ostanimo samo maleni i ponizni, s Isusom Kristom 

koji je bio malen i ponizan, njemu slava i vlast u 
vijeke vjekova. Amen. 
                                                                                  Ivica Raguž 

 

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE 


